† al. & c. 1. in fine.

Actio. 9.

nictur. 11. q. 3. Imperatores. Item, quia multi tenentur inuiti, & includuntur, ut bonum opus, id est episcopus copatum suscipiant, ut ea. q. displicet. iuxta princip. multo fortius heretici ad fidem sunt retrahendi, ut ibi. Item, quia puniuntur pastores, quibus dicitur Ezechiel. 13. & Jerem. 5. Errantem non renocastis, perditum non requisuisti, ut in præd. c. displicet. ver. si autem, & q. 6. quod errauerat. Item quia, & illi compelluntur catholicos ad malum, ergo, & ipsi sunt compellendi ad bonum opus. 23. q. 5. relegētes.

† Sequentia
glossamara
emendauimus
iuxta exemplū
vetusti consi-
lij Gaudonis
Fulcodij, quod
est in biblilio
thece Vaticane,
Vnde ad
verbum fere
sumpsi e hęc
Archi. ut ait
Zauch. tract.
de hæret. c. 6.

5 Credentes. Illi dicuntur credentes, & hereticorum, qui ore proprio dicunt se credere erroribus eorum, ad hoc de penit. dist. 1. potest fieri, ver. quid ergo, & c. ibi de se fatentur, & c. & cap. in actione. 24. q. 3. Deus quando, ad hoc de consecr. dist. 4. cum pro paruulis, & c. si qua, mulier, ubi dicitur, quod unicuique propria voluntas in confessione ministratur, supra eod. excommunicamus 2. §. vlti. infra de verb. signific. super quibusdam, ubi de hoc, & hoc indubitatum est, & probatione non eget. Qui vero adorauerunt, reuerentiam suo more exhibuerunt, & solationem, vel communionem ab hereticis acceperunt, vel similia perpetrarunt, qua ad ritum eorum pertinent, credentes merito debent dici.

6 Nam factis præsumitur de affectu, ad hoc 32. q. 5. qui viderit. cap. sicut enim. C. de dolo. l. dolum. supra de biga. nuper. & plus est de facto quam verbo aliquid facere. argum. supra de appella. dilecti. nec refert an quis voluntatem suam verbis exprimat, an factis. ff. de legib. l. de quibus, ad idem quod legitur, & not. 20. quæstio. 1. quam pro genitores, & dixi supra eod. lib. de reg. iuris, is qui, in glo. vlt. in fi. ubi videas: nam negare & consiteri possumus, non solum verbis, sed etiam factis. 11. q. 3. extimat, et hoc dico de his factis, & in quibus error exprimitur: si cut supra exempla posui de his que ad ritum errantium pertinent. verum si quis eos visitauit, alimoniam dedit, ducatum præstitit, vel similia fecit, in quibus nihil de ritu eorum ostenditur expressum, non credo quod possint credentes iudicari: nam hæc quando que sunt pecunie interuēu: secus si prius essent lapsi, & postea illa facerent, infra eo. accusatus §. ille quoque, & cum dicat. decre. supra eo. excommunicamus. 2. §. vlt. non simpliciter credentes, sed credentes eorum erroribus. necesse arbitror, aliquid erroris in eis indicium deprehēdi: unde supradictos, quos ultimodixi non iudico hereticorum credentes, sed potius fautores, vel receptatores. ad hoc infra eo. c. accusatus. §. si uero.

7 Cum enim credens hereticus iudicetur, non debet de facili iudicari aliquis credens, nam in hoc crimine etiam ex vehemēti præsumptione nemo condemnatur, supra de præsump. litteras, ubi de hoc in glo. immo ex leui. Si dicatur, quomodo ergo dicis illos credentes, qui adorant, & similia faciunt, si ex præsumptione neminem damnas? Respondeo, non credo illos ex præsumptione solummodo iudicari, & immo ex vera probatione.

† al. cōdēnari

8 Nam probatio euidentissima est, que sit ipso factis, ut not. 2. q. 1. §. quando autem, in glo. iudicis non sedentis, & c. in concor. ibi notatur. alias de animo consistare non posset. ad hoc 22. dist. erubescant, ad fi. 24. quæstio. 3. Deus. 9. quæstio. 3. aliorum, infra

A de usur. in ciuitate, in fine.

9 Sed huiusmodi indicia, que ad bonum retorqueri non possunt, nec ad aliud nisi ad illud quod expresse indicant, pro probationibus sunt habēda: & ideo perspicue vocantur insidia. C. de dolo. l. dolum.

10 Quid ergo dicemus de his, qui eorum sermones seu prædicationes audiunt, & potest dici, quod si semel tantum audierunt, & nunquam postea redire voluerunt, non debent iudicari credentes: nec enim videntur approbasse, quod postmodum euitauerunt, ad hoc efficax arg. 1. quæstio. 1. constat, supra de præsumpt. ex studiis, C. de incest. nup. l. qui contra. in fi. ff. de in rem ver. l. si pro patre, cum similibus.

11 Sane omnes, quos supra dixi non debere iudicari, credentes, fatcor suspicionem maximam non carere: & ideo posset eis purgatio iudici, secundum canonicas sanctiones, iuxta illud: Qui vero inuenti fuerint sola suspitione notabile, &c. supra eo. excommunicamus. §. qui autem, ubi hoc.

12 Item qui libros hereticorum suscipiunt, & dico suspectos, & eis purgationem iudicandam, si tamen eos statim destruxerint incendio, vel alio modo, credo innocuos iudicandos, argu. §. quæstio. 1. c. 1. & c. si quis.

13 Receptatores. Illi dicuntur tales, qui scienter hereticos recipiunt, et si frequenter non recipiant, ad hoc habes efficax arg. infra eo. lib. de pan. capit. felicis. iuxta prin. ibi, receptauerunt, vel defensorum scienter, & c. & facit optima ff. ad l. Iul. de adul. l. mariti. §. quæstium: nam licet secundum vires grammaticas, hoc uerbum sit frequentatiuum, tamen in iure pro simplici uerbo positum, id est recipere, pro recipere: ut probatur ff. de receptat. l. si sic & pulsare, dicitur cadere sine dolore, quamuis ibi nulla sit frequentatio. ff. de iureiur. leg. Cornelia. §. item pulsatione. multa quidem contra rationem disputandi de iure recepta sunt, ut ff. ad l. Aquil. l. ita vulneratus, Horum autem, qui scienter recipient, quidam sunt in culpa, quidam non. C. de his qui lat. occult. l. 1. Hoc sane notandum uidetur, quod iura ciuilia uidentur intelligere, illum esse receptatorem, qui latenter recipit, & celat, ut conseruatus manus iudicis euadat, ut inuitur ff. de recepta. l. 1. & 2. de offic. præsi. congruit, C. de his qui lat. occult. l. vlti. de istis receptatoribus, & fautoribus not. Hostien. in sum. eo. tit. §. qua pena.

14 Defensores.) ad huius intelligentiam, scire debes, quod aliquando defendit quis errorem, aliquando personam errantem, is qui defendit errorem, damnabilior est eo, qui errat: & non solum hereticus, sed etiam heresiarcha dicitur, ut habetur 24. quæstio. 3. qui aliorum, & in eodem casu intellige canonem 11. quæstio. 3. qui consentit, quamuis loqui uideatur ibi de illo, qui defendit errantem: sed intelligo quod defendit errorem, & errantem per prædictum cap. qui aliorum, alias enim non esset acrius puniendus errans, & ita habes casum, in quo plus punitur consiliens quam faciens, ut not. in dicto cap. qui aliorum. sit 23. q. 5. cum homo, ad hoc quod leg. & not. 86. dist. in tanta, sic aliquando plus punitur consiliens, quam si ipse idem faceret quod consuluit. ff. ad l. Iul. de parricidis. l. utrum, & not. eod. titu. l. 1. sicut patet

E fendit errorem, damnabilior est eo, qui errat: & non solum hereticus, sed etiam heresiarcha dicitur, ut habetur 24. quæstio. 3. qui aliorum, & in eodem casu intellige canonem 11. quæstio. 3. qui consentit, quamuis loqui uideatur ibi de illo, qui defendit errantem: sed intelligo quod defendit errorem, & errantem per prædictum cap. qui aliorum, alias enim non esset acrius puniendus errans, & ita habes casum, in quo plus punitur consiliens quam faciens, ut not. in dicto cap. qui aliorum. sit 23. q. 5. cum homo, ad hoc quod leg. & not. 86. dist. in tanta, sic aliquando plus punitur consiliens, quam si ipse idem faceret quod consuluit. ff. ad l. Iul. de parricidis. l. utrum, & not. eod. titu. l. 1. sicut patet

ter exemplum in medico qui filio dedit venenum, ut daret patri: nam in hoc casu plus puniatur medicus, quā si ipse illius fratre venenasset, ut ibi patet. Aliquando quis defendit personam, resistens viribus vel potentia, ne ad manus iudicis veniat puniendus, vel examinandus; de simili defensione loquitur, 21. q. 5. per totum. 27. q. 1. si custos, & contra huiusmodi defensores ad excommunicationem procedi potest, & credo quod pro huiusmodi suspicione possit eis in dici purgatio. Si queras, unde habeo quod ex tali defensione sint suspecti? dico quod ex iniusta defensione opinio male iudicium incurritur. 14. q. 6. hi qui. 15. Et scias quorundam sententiam fuisse, quod prelati seu principes, qui tales non corrigunt, & puniunt, possunt dici defensores: quia negligere, cum possis perturbare peruersos, nihil est aliud quam fouere. 2. q. 7. negligere. 83. dist. in error. supra de sent. excom. quant. infra de homi. sicut dignum. §. illi etiam. Hoc ego non consentio, & expono fouere, id est nutrire, hoc ostendit canon. 86. dist. in inferiorum. illos ergo appello fautores, de quibus supra dixi, in glos. illi dicuntur credentes, & c.

16. Fautores.] de his etiam habetur infra cap. contra Christianos. hic nota quod aliqua sunt personae priuatae, alia publica potestate funguntur. & non est omnium una conditio: qui enim gladij potestas te funguntur, ex sola omissione possunt dici fautores: puta si ab Ecclesia condemnatos non fugant, & non puniunt sicut debent, hoc probatur 23. q. 3. qui potest. & q. 5. qui viri, & quast. 8. preterea, & in casu, qui habetur infra eodem, vt officium. §. ultimo ibi videas. Priuata vero personae in hoc casu, si non capiunt, si pretereuntes non detinent, fautores dici non possunt: nam haec ad eos pertinet, qui potestatem funguntur: ad hoc quod legitur, & not. 26. q. 2. si de area. licet sit argum. contra. 23. q. 3. c. vlt. & infra eod. lib. de sen. excom. dilecto. ver. & quidem, cū sim. & hoc fateor de priuatis personis, quae ad hoc non sunt sacramento astrictae: si enim iurauerint in dicare, sicut multi faciunt, & celant: non nego illos fautores, cum ad hoc teneantur debito iuramenti, et sit mortale peccatum in hoc casu veritatem celare, 11. q. 3. c. si quis. & sic patet qualiter quis omissione fauere intelligatur, & etiam permissione iudex si ne prelati fauere intelligitur, vt patet exemplum 17. quast. 4. §. quod autem, ubi videas.

17. Sed & verbis quis fauere potest. Si quis enim excusat haeticum, non ex lingue lubrico, nec per iocum, sed in conuenticulis, vel etiam inter laicos, sicut multi faciunt dicentes saepe: isti homines non sunt tales quales dicuntur, negant ista, vel illa: vel forte quia aduocati sunt aliqui, & defendendo eos, excusant eorum, excessus, possunt dici fautores, consideratione habita personarum, temporum, et locorum: non enim haec omnia possunt ad vnguem perstringi plerumque enim homines simplices, haec verba ad amorem haeticorum prouocant, & deuotionem, quam habent ad Ecclesiam, minuunt & eneruant et quod huiusmodi excusatores falsi fauere uideantur, insinuat canon. 11. quastio. 3. timendo, alias incipit non solum, sed & illi Episcopi, qui Lothario adhaeserunt, tanquam fautores eius condemnati sunt. 2. q. 1. cap. ult. & dicit Nicolaus Papa: quasi fauen-

A di modum exponens, quod fucatis defensionibus eius crimina tegere uidebantur. 11. quast. 3. ita corporis. ex quibus duobus cap. colligitur, quod per huiusmodi coloratas defensiones intelligitur quis fauere.

18. At ubi esset lubricum linguae, non obesset, quia illud ad penam, vel ad damnum trahi non conuenit. ff. ad l. ful. maiest. l. famosi. similiter quae per iocum dicuntur, non obligat. ff. de actio. & obligatio. obligationum substantia. 22. q. 2. quod autem ait.

19. It. in quod quis factio faueat, probatione non indiget, praeter in eo, qui tali alimoniam procurat, qui liberat, qui ea per quae liberantur subministrat, & qua sunt similia, ad hoc 23. q. 4. est iniusta, ff. de fur. si pignore infra eod. accusatus. §. sacerdotes. dic ut ibi. & infra eod. ut inquisitionis officium. §. prohibemus. idem dico in eo, qui praecibus eum liberat, argum. 14. q. 6. c. 1. uersic. illud uero.

20. Nec te moueat quod ibi dicitur, socius criminis: non enim intelligitur socius criminis, quasi idem crimen commiserit, sed socius, id est particeps infectionis, & de huiusmodi societate loquitur canon. quando dicit nec caret scrupulo societatis occultae, & c. 2. q. 7. negligere, cum suis concor.

21. Sed si sunt aliqui prelati, qui nolunt facere carceres ad custodiam haeticorum, uel similia, quae ad promotionem officij pertinent, cum id non in fauorem haeticorum, sed ex auaritia faciant, non dicantur eos fautores, & ideo secundum quosdam Inquisitores de hoc non habent procedere contra eos. arg. contra. 23. q. 5. administratores. supra de offic. deleg. preterea, cum similibus.

Eorum.] sicut haeticorum.

22. Scienter.] simile infra de cleri. excommu. min. si celebrat. ergo si hoc nesciebat ipse tumulans, non ligatur ista poena: quia facti ignorantia unumquemque excusat, infra de cleri. excommu. mi. A postolica. cum similibus.

D 23. Ecclesiastica personae.] habes simile infra de tornea. c. 1. in fine. supra de sepult. ex parte. in fine. de poenit. & remis. cap. quod in te. Aliquando dicitur Christiana sepultura infra de usuris. quia in omnibus, infra de poeniten. & remis. omnis utriusque. supra de sepul. sacris. Sed credo, quod ista supponunt pro eodem: Christianorum autem corpora, cum psalmis, & orationibus ad sepulturam deducuntur, ut 23. q. 5. placuit, 13. q. 2. qui diuina, in princip. & c. quastum.

24. Vult ergo dicere ista littera, quod talium cadauera non debent in cimiterio ecclesiae tumulari, neque etiam alibi ad modum Christianorum, sed foras iactari ab ecclesiastica sepultura, ut in pred. c. sacris in signum perpetuae damnationis. supra de sta. mon. cum ad monasterium. §. 1.

Vlque.] istud, usque, hic ponit et inclusiue, & sic secundum hoc habes hic, quod prius debent satisfacere quam absoluantur. sic supra eod. lib. de censibus quamquam. in fine. ubi dixi de hoc.

Idoneam.] nam habent Deo satisfacere de peccato sic perpetrato. & ecclesiae quam offenderunt, de poenit. dist. 1. actione. infra de senten. excommu. cum desideres. §. ult. in fi. sic supra eod. excommu. camus. §. qui autem.

† Zach. trac. de haec. c. 7. nu. 9. Alber. de agnos. af. ser. q. 3. n. 10. Simancas de catho. instit. tit. 17.

† Quia non licet pro eis intercedere. Alfon. Cast. li. 1. c. 27. de iusta haeret. punit.

† al. id est.

Proprijs.) ergo non alienis. habes simile sup. eo. A
lib. de elec. nulli. ubi dicit proprio iuramento, & c.
& hic repetere quod ibi dixi.

Manibus.) taliter tumultantes, exhibuerunt me
bra sua seruire iniquitati, & peccato, ergo illa de-
bent exhibere seruire iustitia in satisfactionem. ad
hoc 47. dist. omnes huius saculi. in fine.

25 Publice.) si publice tales tumultant, taliter du-
bium non esset, quin publice haberent satisfacere:
quia vt August. ait, Publica noxa publico eget re-
medio, vt de penit. dist. 1. §. hoc igitur. ad idem, in
fra de peni. & remis. manifesta. cum sim. & ideo po-
test dici, vt videatur, quod hic dicit, locum habere,
sive publice tales ecclesiasticis tradiderint sepulture
quicumque fuerint laici, vel clerici. cum supra dicat:
quicumque & ita nullum excipiat. supra de ma. &
obed. solit. a. iuxta si. siue priuata, ad hoc 5. q. 1. qui-
dam, vt hoc contingat pro detestatione criminis:
nam taliter delinquendo, videtur facere factum ani-
mae suae, quam Deo subtrahit per peccatum. ad hoc
videtur facere quod legitur & not. 50. dist. ex peni-
tentibus. in glos. ex hoc. sed tunc obviare videtur 2.
q. 1. si peccauerit in si. ver. dicit: vbi contingit ma-
lum, ibi moriatur, vnde dicit Joan. Chrysol. Non
dico tibi, vt te prodas in publicum. de peniten. di-
st. 1. §. his auctoritatibus. versicu. item illud,
& c. ibi etiam dicit Gratianus, quod secreta pecca-
ta, secreta purgantur satisfactione. idem dicit eade-
m distinctione §. e contra. in princip. vbi dicit: occulta pecca-
ta satisfactione publica quoque manifesta peniten-
tia expiari debent. forte istud potest solui, ex eo qd
legitur & not. in pr. ad. cap. quidem. videlicet, si cri-
men talis sepultura sit publicum, quamuis persona
tumultans ignoretur, potest procedi contra eum in
genere, vt suum errorem publice confiteatur, ut ibi
dicitur; & not. per Lauren. & Ioan. in gloss. contra
inf. & cat.

Proiciant.] hoc intellige, secundum id quod ha-
betur supra de sepul. sacris.

Locus ille.] id est, c. emiterium ecclesiae, in quo
tales sunt sepulti. & hoc quod hic dicit, intellige se-
cundum illud quod legitur supra eod. lib. de conse. ec-
cle. si ecclesiam. §. vlt.

Perpetuam.] id est, sine temporis praescriptione,
quamuis haec dictio multis modis exponi consueue-
rit. 10. q. 2. §. perpetua.

† Gondisal-
uus. de here.
q. 22. nu. 5.

26 Carer.) not. hic rem inanimatam † siue locum
puniri, propter peccatum ibi commissum, sic 1. q. 4.
ecclesia. & §. item peccatum ciuium. & §. ijs ita. su-
pra eo. lib. de elec. ubi §. ciuitas. infra eo. lib. de pe-
nis. felicitis. in fine.

§. Inhibemus.

Inhibemus.]

Laicæ.] sic C. de sum. Trin. & si. catho. nemo in
principio.

Personæ cuiuscunque sit ordinis, id est religio-
nis, ut supra eod. tit. sicut in uno corpore.

Innotetur.] intelligo per sententiam. sic supra
ea. excommunicamus. §. qui uero. & admonitione
praemissa. 12. q. 2. indigne.

§. Hæretici.

Hæretici.)

Ad secundam.) dic ut inf. eo. Statutum felici-
cis, & quod hic dicit, referas ad filios talium non
infectos, ut sic ad proximum fiat relatio, ut ff. de po-
su. l. 1. §. deinde.

§. Ad hæc.

Ad hæc.)

Priuamus.) not. hic casum, in quo quis priua-
tur beneficio ex facto alieno: & hoc est contra re-
gulam communem. & repetere, quod dixit sup. eo. lib.
de rescript. ipso iure.

§. Illorum.

Illorum.) Iste §. continet, quod hæresis liberat fi-
lium à patria potestate.

c. Filij.

S V M M A R I V M.

- 1 Crimen hæresis non extinguitur morte.
- 2 An qui accusat in crimine hæresis, obligetur ad pœnam talionis.
- 3 Qui vult defendere hæreticum defunctum, admittendus.
- 4 Libri damnata lectionis si apud quem repe-
riantur, an eum probent hæreticum.
- 5 Semel furiosus, talis semper praesumitur, nisi
contrarium probetur.
- 6 Vbi requiritur infamia, non sufficit rumor.
- 7 Leuis probatio sufficit ad suspicionem, non
ad probationem.
- 8 Intellectus l. 2. C. de hæret. & quid sit leue ar-
gumentum.
- 9 Quid dicatur legitime constare.
- 10 Negatiua qualitatris à quo sit probanda.
- 11 Inquisitor diligenter videat, an quis sit furiosus.
- 12 Domestici qui dicantur.
- 13 Domestici cur à testimonio repellantur.

Illii.) Olim incipiebat: Ex parte.

Ad huius declarationem, scire debes,
quod in crimine hæresis obtinet, quod non
extinguitur morte (ut patet sup. eod. lib. de præter. 12
si qui in si. & no. 23. dist. in quorundam,) unde de
eo post mortem potest quis accusari, ut patet 24. q.
2. §. his auctoritatibus. & cap. sequen. quod dicit ut le-
gitur, & no. ead. q. in si.

Et is, qui vult demonstrare peccatum hæresis de-
functi, secundum plerosque, non admittetur denun-
tiatione, immo oportet ut se inscribat, & obliget ad
talionem: & sic secundum hoc, admittetur per uia
accusationis duntaxat, ad hoc C. eodem titulo, Ma-
nichæos. versicu. nam si. C. ad l. Jul. maies. si quis.
ibi: Si aliis manifestis, & cat. & supponetur ei pe-
na, cui supponetur illi, si uiuere: & hoc si uerum
fuerit. Lauren. & Joan. ut not. 24. quaest. 2. sancti
in